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Bp3 ocHosa Ha umey 145 CTaB (6) W usen
227 om 3akomor 38 BHCOKOTO 00pa3oBanne
(+CnyxGen Bechuk na Peny6nuxa Makenouuja
Op. 82/18 u »Clyx6eH BecHuk Ha Peny6muka
Cesepha Makenonuja“ 0p.178/21), JAHPEKTOPOT Ha
AreHuujata  3a KBAIHTET  BO  BuCOKoOTO
06pa303aHHe, JlOHece

PEINEHUE
33 MOYETOK ¢o paboTa cTyauckara nporpama og
BTOp UHKJIyc Ha akageMcKH CTYIHH -
MOCTAMNIOMCKH cTyum (60 EKTC) no
wbaakanckn u EBpoaszuckn CTYAHH® Ha
Dakyarer 3a COLMJaIHH HAYKH npu
YHuupepsurer »Majka Tepesa* - Ckonje

I. Co oBa pemrenne ce YTBpAyBa neka ce
HCIONIHETH  yC/OBUTE 3a mouerok co paborta Ha
CTYAMCKaTa nporpama op BTOp UHKIYC Ha
AKAJIEMCKH CTYIUM - MOCTAMMIOMCKH CTyaun (60
EKTC) no ,,Bankancky u EBpoasucku CTYAHH® Ha
Dakynrer 3a COLHjATHH Hayku NpH YHuBep3urer
»Majka Tepeza® - Ckonmje.

2. OBa pemenne BIIETYBA BO cuia co
AICHOT Ha JloHecyBame.

Ob6pasnoxkenne

[lo  nobupawe pa Pemienne 33
akpeauTaumja 6p.08-298/6 on 28.1 1.2022 ropuua
O cTpava Ha OpGopor 3a aKpeaMTaluja Ha
BUCOKOTO  00pasoBanue, YHusepsurer »Majka
Tepesa“ - Ckonje ce obpati co Gapame 6p.08-
1991/1 on 13.12.2022 ronuua, 1o Arenumjata 3a
KBAJIMTET BO BHCOKOTO obpaszoBanue, nox Ham op.
08-1271/1 01 20.12.2022 T'OZHHa, 3a yTBpayBame
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe
neni 227 t& Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zZyrtare
e Republikés sg Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s Magqedonisé s& Verjut"
nr.178/21), drejtori i Agjencisé pér Cilési ng
Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me PUné té programit studimor té
ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) nga "Studime
balkanike dhe evroaziyatike" né Fakultetin e
Shkencave Sociale prané Universitetit "Ngng
Tereza" - Shkup

I. Me kété Aktvendim pércaktohet se jang
plotésuar kushtet pér fillim me pung t& programit
studimor t€ ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK) nga "Studime
balkanike dhe evroaziyatike" né& Fakultetin e
Shkencave Sociale pran€  Universitetit "Ngng
Tereza" - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi né diten e
miratimit t tjj.,

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim
nr. 08-298/6 t& datés 28,1 1.2022 nga ana e Bordit
Pér Akreditim t& Arsimit 1€ Larté, Universiteti
"Néné Tereza" - Shkup iu drejtua, me kérkesé nr.
08-1991/1 t& dates 30.11.2022, Agjencise pér
Cilési né Arsimin e Larté, me numrin tong 08-
1271/1 t& datéss 20.12.2022, per pércaktimin e
kushteve pér fillim me puné té programit studimor
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Ha YCIOBHTE 3a [MOYETOK co padora o BTOp
LIHKJIYC Ha aKaJeMCKH CTYAHH - MOCTAMMIOMCKH
cryauu (60 EKTC) no ,,bankancku u EBpoasucku
crymuu® Ha @akynTeT 3a COLMjalHH HAayKH IMpH
VHuBep3uTeT ,,Majka Tepesa* - Ckorje.

JIMpeKTOpOoT Ha AreHLH]aTa 3a KBAJIMTET BO
BHCOKOTO 0oOpasoBanue, co Pewenne 6p.08-1271/2
on 20.12.2022 roauuna, ¢opmupa Komucuja 3a
YTBpAYBalke¢ Ha HCMOJHETOCTA Ha YCIOBHTE 34
nmoueTok co pabdora Ha CTyauckara porpama
HaBe/ieHa BO TOYKa | Ha OBa pelleHHe.

Komucujara, Ha gen 21.12.2022 roamuHa,
W3BpIIM YBHJ W M3roTBu M3sewraj 6p. 08-1271/3
on 26.12.2022 ronMHa, Kaje € HaBEJEHO JieKa 3a
CTyQMCKara TporpaMa oJ BTOp [HMKIyC Ha
aKaJeMCKH CTYIHH - TOCTIAUNIOMCKH CTyauu (60
EKTC) no ,bankatncku u EBpoazucku cTyAHH" Ha
@akynTeT 3a COLMjaTHH HAYKH NpH Y HHBEP3UTET
,Majka Tepesa“ - Ckorlje, e HCMOJIHETH YCIIOBUTE
corjacHo oapenduTe yTBPAGHH CO 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO oOpasoBanue U Ypendara 3a HOpMaTHBH
M CTAHAApAH 3a OCHOBawb€ Ha BHUCOKOOOPa30BHH
YCTAHOBH M 3a BpIIEHE Ha BHCOKOOOpPa3oBHA
nejuoct  (,,Cayxben BecHuk Ha PenyOnuka
Maxenonuja* 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

MMajkd TO BO TPENBHI H3HECEHOTO, Ce
OJUTY4YH KaKo BO AHCIO3UTHBOT Ha OBa pellieHue.

IMMPABHA IIOYKA: [Ilpotus  oBa
pelieHyde, MOXKE 1a ce 3aBejie YIpaBeH cnop, co
noJHecyBame Ha Tyx0a A0 YNpaBHHOT Cyd Ha
Peny6auka CesepHa Makenonuja, Bo pok o1 30
ZIeHa 0J] IEHOT Ha NPUeMOT Ha OBa pPelleHHE.

JlocTaBeHo no:
- Bucokoo6Gpa3oBHaTa yCTaHOBA
Apxusa %
napaborun/pérgatiti: Munesa Edpemoseka [ 437
onoGpun/miratoi: Sevgil Murgezi
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té ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) nga "Studime balkanike
dhe evroazivatike" né Fakultetin e Shkencave
Sociale prané Universitetit "Néné Tereza" - Shkup.

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin
e Lartd, me Aktvendim nr. 08-1271/2 té datés
20.12.2022, formoi Komision pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné€ t€ programit
studimor t& shénuar né pikén 1 té kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé 21.12.2022, kreu inspekimin
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-1271/3 t€ datés
26.12.2022, ku &shté shénuar se, pér programin
studimor té ciklit t& dyt& t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK) nga "Studime
balkanike dhe evroaziyatike" né Fakultetin e
Shkencave Sociale prang Universitetit "NEné
Tereza" - Shkup, jané p&rmbushur kushtet, né
pérputhje me dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér
arsim té larté dhe Rregulloren pér normativin dhe
standardet pér themelimin e institucioneve t&
arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé
sé arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest
administrativ, me parashtrimin e ankesés deri te
Gjykata  Administrative e  Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, n& afat prej 30 ditéve nga
dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

JHUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti
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